
REPÚBLICA DEL ECUADOR 

ASAlVIBLEA NACIONAL 

ACTA No. CAL-2013-2015-007 

SESIÓN DEL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN LEGISLATIVA 

En el Distrito Metropolitano de Quito, a los treinta días del mes de julio de 
2013, en la sede de la Asamblea Nacional, ubicada en la Av. 6 de diciembre y 
Piedrahita, se reúnen los miembros del Consejo de Administración Legislativa, 
para tratar los siguientes puntos del orden del día: 

l. Conocimiento y resolución, respecto de la contestación presentada por 
el Asambleísta Abdalá Bucaram. 

2. Calificación proyectos de ley. 
3. Aprobación de la Resolución para el pago de liquidaciones a 

Asarµbleístas. 
4. Aprobación incremento techo presupuestario general de la Asamblea 

Nacional. 

Preside la sesión la señora Gabriela Rivadeneira y actúa como Secretaria la 
doctora Libia Rivas. 

La señora Secretaria verifica la existencia del quórum, se encuentran 
presentes los siguientes miembros: Gabriela Rivadeneira, Presidenta; Rosana 
Alvarado, Primera Vicepresidenta; Marcela Aguiñaga, Segunda Vicepresidenta; 
Virgilio Hemández, Primer Vocal; Rocío Valarezo, Segunda Vocal; Germán 
Ledesma, Tercer Vocal; y, Ricardo Moncayo, Cuarto Vocal. 

Existiendo el quórum reglamentario, se da inicio a la sesión, siendo las 09h32. 

En ese momento se ausenta de la sesión la señora Presidenta y encarga la 
dirección de la sesión a la Primera Vicepresidenta, Rosana Alvarado. 

Todos los miembros acuerdan que el primer punto del orden del día se lo trate 
al final. 

La Secretaria procede a dar lectura al segundo punto del orden del día: 

2. CALIFICACIÓN PROYECTOS DE LEY: 

2.1. La señora Secretaria pone en conocimiento de los miembros, el Proyecto 
de Ley de Fomento a Jóvenes Emprendedores, presentado por la Asambleísta 
Cristina Reyes. Con la autorización de la señora Presidenta da lectura del 
Oficio No. UTL-2013-152 de 26 de julio de 2013, mediante el cual la Unidad de 
Técnica Legislativa presenta el informe no vinculante sobre el proyecto, y en el 
que se concluye que no cumple con lo exigido en el numeral tres del artículo 
56 de la Ley Orgánica de la Función Legislativa. 

Página 1 de 23 



REPÚBLICA DEL ECUADOR 

ASAl'\,lBL:EA NACIONAL 

Con estos antecedentes y por disposición de la señora Presidenta, la señora 
Secretaria pone a consideración de los miembros, el proyecto de resolución de 
no calificación del Proyecto de Ley de Fomento a Jóvenes Emprendedores y 
notificación a la Asambleísta Cristina Reyes para que reforme el proyecto de 
ley presentado si lo considera pertinente. Para el efecto se dispone se 
acompañe a la notificación, el informe presentado por la UTL. Se toma 
votación: 

MIEMBROS A FAVOR EN CONTRA ABSTENCIÓN 

Gabriela Rivadeneira 
Ausente 

(Presidenta) 

Rosana Alvarado ✓ 

Marcela Aguiñaga ✓ 

Virgilio Hernández ✓ 

Rocío Valarezo ✓ 

Germán Ledesma ✓ 

Ricardo Moncayo ✓ 

Se aprueba por unanimidad, el proyecto de resolución: 

RESOLUCIÓN CAL-2013-2015-018 
EL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN LEGISLATIVA 

CONSIDERANDO: 

Que, la Ley Orgánica de la Función Legislativa, publicada en el Suplemento 
del Registro Oficial No. 642 de 27 de julio de 2009, entró en vigencia el 
31 de julio de 2009, conforme lo establece la Disposición Final única; 

Que, el artículo 134 de la Constitución de la República y el artículo 54 de la 
Ley Orgánica de la Función Legislativa, establecen la iniciativa de 
presentar proyectos de ley; 

Que, la Asambleísta Cristina Reyes Hidalgo, mediante oficio No. 0024-CRH
AN-013, recibido en la Asamblea Nacional el 18 de julio de 2013, 
presenta el Proyecto de Ley de Fomento a Jóvenes Emprendedores; 

Que, el artículo 56 de la Ley Orgánica de la Función Legislativa dispone que 
el Consejo de Administración calificará los proyectos de ley y verificará 
que cumpla con los requisitos; y, 

En ejercicio de sus atribuciones, 

Página 2 de 23 



REPÚBLICA DEL ECUADOR 

ASAl\,'IBLEA NACIONAL 

RESUELVE: 

Artículo 1.- No calificar el proyecto de LEY DE FOMENTO A JÓVENES 
EMPRENDEDORES, presentado por la Asambleísta Cristina Reyes, mediante 
oficio No. 0024-CRH-AN-0 13, recibido en la Asamblea Nacional el 18 de julio 
de 2013; en virtud de que no cumple con el requisito señalado en el numeral 3 
del artículo 56 de la Ley Orgánica de la Función Legislativa. 

Artículo 2.- La Secretaría del Consejo de Administración Legislativa notificará 
con esta Resolución a la Asambleísta Proponente, Cristina Reyes, para que de 
creerlo pertinente, reforme el proyecto de ley presentado. Para el efecto, se 
remite copia del Informe presentado por la Unidad de Técnica Legislativa, 
contenido en el Oficio No. UTL-2013-152 de 26 de julio de 2013. 

Dado y suscrito en Quito, en la sede de la Asamblea Nacional ubicada en el 
Distrito Metropolitano de Quito, en la provincia de Pichincha, a los treinta días 
del mes de julio del dos mil trece. 

2.2 La señora Secretaria pone en conocimiento de los miembros, el Proyecto 
de Reforma a la Ley 88 de Legalización de la Tenencia de Tierras a favor de los 
Moradores y Posesionarios de Predios que se encuentran en la Circunscripción 
de los Cantones Guayaquil, Samborondón y el Triunfo, presentado por la 
Asambleísta Marcela Aguiñaga. Con la autorización de la señora Presidenta, 
la señora Secretaria procede a dar lectura al Oficio No. UTL-2013-151 de 26 
de julio de 2013, mediante el cual la Unidad de Técnica Legislativa presenta el 
informe no vinculante del proyecto. 

La señora Presidenta Gabriela Rivadeneira se incorpora a la sesión. 

La Asambleísta Marcela Aguiñaga toma la palabra y expone a los demás 
miembros sobre el proyecto y mociona la calificación del mismo. 

Con estos antecedentes y por disposición de la señora Presidenta, la señora 
Secretaria pone a consideración de los miembros, el proyecto de resolución 
para calificar el Proyecto de Reforma a la Ley 88 de Legalización de la Tenencia 
de Tierras a favor de los Moradores y Posesionarios de Predios que se 
encuentran en la Circunscripción de los Cantones Guayaquil, Samborondón y 
el Triunfo, y remitir a la Comisión Especializada Permanente de Gobiernos 
Autónomos, Descentralización, Competencias y Organización de Territorio, 
para que proceda con el trámite pertinente. Se toma votación: 

MIEMBROS A FAVOR EN CONTRA ABSTENCIÓN 

Gabriela Rivadeneira ✓ 
(Presidenta) 

Rosana Alvarado ✓ 

Marcela Aguiñaga ✓ 

Página 3 de 23 



REPÚBLICA DEL ECUADOR 

ASA1'-'IBLEA NACIONAL 

Virgilio Hernández ✓ 

Rocío Valarezo ✓ 

Germán Ledesma ✓ 

Ricardo Moncayo ✓ 

Se aprueba por unanimidad, el proyecto de resolución: 

RESOLUCIÓN CAL-2013-2015-016 
EL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN LEGISLATIVA 

CONSIDERANDO: 

Que, la Ley Orgánica de la Función Legislativa, publicada en el Suplemento 
del Registro Oficial No. 642 de 27 de julio de 2009, entró en vigencia el 
31 de julio de 2009, conforme lo establece la Disposición Final Única; 

Que, el artículo 134 de la Constitución de la República y el artículo 54 de la 
Ley Orgánica de la Función Legislativa, establecen la iniciativa de 
presentar proyectos de ley; 

Que, la Asambleísta Marcela Aguiñaga, mediante oficio No. VP2-162, recibido 
en la Asamblea Nacional el 24 de julio de 2013, presenta el Proyecto de 
Reforma a la Ley 88 de Legalización de la Tenencia de Tierras a favor de 
los Moradores y Posesionarios de Predios que se encuentran en la 
Circunscripción de los Cantones Guayaquil, Samborondón y el Triunfo; 

Que, el artículo 56 de la Ley Orgánica de la Función Legislativa dispone que 
el Consejo de Administración calificará los proyectos de ley y verificará 
que cumpla con los requisitos; y, 

En ejercicio de sus atribuciones, 

RESUELVE: 

Artículo 1.- Calificar el proyecto de REFORMA A LA LEY 88 DE 
LEGALIZACIÓN DE LA TENENCIA DE TIERRAS A FAVOR DE LOS 
MORADORES Y POSESIONARIOS DE PREDIOS QUE SE ENCUENTRAN EN 
LA CIRCUNSCRIPCIÓN DE LOS CANTONES GUAYAQUIL, SAMBORONDÓN 
Y EL TRIUNFO, presentado por la Asambleísta Marcela Aguiñaga, mediante 
oficio No. VP2-162, recibido en la Asamblea Nacional el 24 de julio de 2013; en 
virtud de que cumple con todos los requisitos señalados en el artículo 56 de la 
Ley Orgánica de la Función Legislativa. 

Artículo 2.- El proyecto de Ley referido se remite a la Comisión Especializada 
Permanente de Gobiernos Autónomos, Descentralización, Competencias y 
Organización del Territorio, para el tratamiento constitucional y legal 
correspondiente. 

Página 4 de 23 



REPÚBLICA DEL ECUADOR 

ASAl'\iIBLEA NACIONAL 

Artículo 3.- La Secretaría del Consejo de Administración Legislativa remitirá 
al Presidente de la Comisión Especializada Permanente de Gobiernos 
Autónomos, Descentralización, Competencias y Organización del Territorio, el 
proyecto de REFORMA A LA LEY 88 DE LEGALIZACIÓN DE LA TENENCIA 
DE TIERRAS A FAVOR DE LOS MORADORES Y POSESIONARIOS DE 
PREDIOS QUE SE ENCUENTRAN EN LA CIRCUNSCRIPCIÓN DE LOS 
CANTONES GUAYAQUIL, SAMBORONDÓN Y EL TRIUNFO, para que se 
inicie el trámite a partir de la fecha de notificación. 

Dado y suscrito en Quito, en la sede de la Asamblea Nacional ubicada en el 
Distrito Metropolitano de Quito, en la provincia de Pichincha, a los treinta días 
del mes de julio del dos mil trece. 

2.3 La señora Secretaria pone el conocimiento de los miembros, el Proyecto 
de Ley que Prohíbe la Tenencia de Animales Silvestres, Nativos o Exóticos, en 
Circos y Espectáculos Públicos, presentado por el Asambleísta Andrés Páez. 
Con la autorización de la señora Presidenta, la señora Secretaría procede a dar 
lectura al Oficio No. UTL-2013-153 de 26 de julio de 2013, mediante el cual la 
Unidad de Técnica Legislativa presenta el informe no vinculante del proyecto. 

La Asambleísta Marcela Aguiñaga toma la palabra y comenta que en el Texto 
Único de la Legislación Ambiental se encuentra contemplado el tema, que 
existe un capítulo al respecto. 

Con estos antecedentes y por disposición de la señora Presidenta, la señora 
Secretaría pone a consideración de los miembros, el proyecto de resolución 
para disponer que la Unidad de Técnica Legislativa presente un informe 
ampliatorio al presentado mediante Oficio No. UTL-2013-153, tomando en 
consideración la legislación señalada por la Asambleísta Aguiñaga. Se toma 
votación: 

MIEMBROS A FAVOR EN CONTRA ABSTENCIÓN 

Gabriela Rivadeneira 
✓ 

(Presidenta) 

Rosana Alvarado ✓ 

Marcela Aguiñaga ✓ 

Virgilio Hernández ✓ 

Rocío Valarezo ✓ 

Germán Ledesma ✓ 

Ricardo Moncayo ✓ 

Se aprueba por unanimidad, el proyecto de resolución: 

Página 5 de 2 3 



REPÚBLICA DEL ECUADOR 

ASAI\iIBLEA NACIONAL 

RESOLUCIÓN CAL-2013-2015-019 
EL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN LEGISLATIVA 

CONSIDERANDO: 

Que, la Ley Orgánica de la Función Legislativa, publicada en el Suplemento 
del Registro Oficial No. 642 de 27 de julio de 2009, entró en vigencia el 
31 de julio de 2009, conforme lo establece la Disposición Final Única; 

Que, el artículo 134 de la Constitución de la República y el artículo 54 de la 
Ley Orgánica de la Función Legislativa, establecen la iniciativa de 
presentar proyectos de ley; 

Que, el Asambleísta Andrés Páez, mediante oficio No. 067-APB-ID-13-CL, 
recibido en la Asamblea Nacional el 18 de julio de 2013, presenta el 
Proyecto de Ley que Prohíbe la Tenencia de Animales Silvestres, Nativos 
o Exóticos, en Circos y Espectáculos Públicos; 

Que, el artículo 56 de la Ley Orgánica de la Función Legislativa dispone que 
el Consejo de Administración calificará los proyectos de ley y verificará 
que cumpla con los requisitos; y, 

En ejercicio de sus atribuciones, 

RESUELVE: 

Artículo Único.- Disponer a la Unidad Técnica Legislativa, presente un 
informe ampliatorio al contenido en el Oficio No. UTL-2013-153, respecto al 
Proyecto de Ley que Prohíbe la Tenencia de Animales Silvestres, Nativos o 
Exóticos, en Circos y Espectáculos Públicos, presentado por el Asambleísta 
Andrés Páez, tomando en consideración el Texto Unificado Legislación 
Secundaria, Medio Ambiente. 

Dado y suscrito en Quito, en la sede de la Asamblea Nacional ubicada en el 
Distrito Metropolitano de Quito, en la provincia de Pichincha, a los treinta días 
del mes de julio del dos mil trece. 

La señora Secretaria procede a dar lectura al tercer punto del orden del día: 

3 APROBACIÓN DE LA RESOLUCIÓN PARA EL PAGO DE 
LIQUIDACIONES A ASAMBLEÍSTAS: 

La señora Secretaria, con la autorización de la señora Presidenta, procede a 
dar lectura del proyecto de resolución para el pago de liquidaciones de los 
Asambleístas. 

Página 6 de 23 



REPÚBLICA DEL ECUADOR 

ASAl'\ilBLEA NACIONAL 

La señora Presidenta concede la palabra a la ingeniera Gloria Realpe, 
Administradora General de la Asamblea Nacional, quien expone y realiza un 
análisis del tema a los señores miembros. 

Se analiza el tema y realizan observaciones de forma de la resolución; y, en la 
tercera línea del artículo único, se sustituya "las vacaciones no gozadas de" 
por "los beneficios de ley que correspondan a". 

Con los cambios indicados, se pone en consideración el proyecto de resolución 
para el pago de liquidaciones a los Asambleístas. Se toma votación: 

MIEMBROS A FAVOR EN CONTRA ABSTENCIÓN 

Gabriela Rivadeneira 
(Presidenta) 

✓ 

Rosana Alvarado ✓ 

Marcela Aguiñaga ✓ 

Virgilio Hernández ✓ 

Rocío Valarezo ✓ 

Germán Ledesma ✓ 

Ricardo Moncayo ✓ 

Se aprueba por unanimidad, el proyecto de resolución: 

RESOLUCIÓN CAL-2013-2015-017 
EL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN LEGISLATIVA 

CONSIDERANDO: 

Que, el artículo 225 de la Constitución de la República dispone que el sector 
público está comprendido por: los organismos y dependencias de las 
funciones Ejecutiva, Legislativa, Judicial, Electoral y de Transparencia y 
Control Social. 

Que, el articulo 229 de la Constitución de la República prevé que serán 
servidoras o servidores públicos todas las personas que en cualquier 
forma o a cualquier título trabajen, presten servicios o ejerzan un cargo, 
función o dignidad dentro del sector público. 

Que, el artículo 118 de la Constitución de la República y el artículo 4 de la 
Ley Orgánica de la Función Legislativa establecen que los miembros de 
la Asamblea Nacional son elegidos por un periodo de 4 años; 

Página 7 de 23 



REPÚBLICA DEL ECUADOR 

ASAI\ilBLEA NACIONAL 

Que, el artículo 123 de la Constitución de la República dispone que el Pleno 
de la Asamblea Nacional sesionará de forma ordinaria y permanente, 
con dos recesos al año de quince días cada uno; 

Que, el Consejo de Administración Legislativa, en sesión de siete de enero de 
2010, declaró receso legislativo desde el 17 de febrero de 2010 hasta el 
03 de marzo de 2010 (inclusive), para los Asambleístas principales y 
suplentes de la Asamblea Nacional; 

Que, el Consejo de Administración Legislativa, en sesión de once de agosto de 
2010, declaró receso legislativo desde el 16 de agosto de 2010 hasta el 
30 de agosto de 2010 (inclusive), para los Asambleístas principales y 
suplentes de la Asamblea Nacional; 

Que, el Consejo de Administración Legislativa, en ses10n de nueve de 
diciembre de 2010, declaró receso legislativo desde el 22 de febrero de 
2011 hasta el 11 de marzo de 2011 (inclusive), para los Asambleístas 
principales y suplentes de la Asamblea Nacional; 

Que, el Consejo de Administración Legislativa, en sesión de veinte y seis de 
julio de 2011, declaró receso legislativo desde el 15 de agosto de 2011 
hasta el 29 de agosto de 2011 (inclusive), para los Asambleístas 
principales y suplentes de la Asamblea Nacional; 

Que, el Consejo de Administración Legislativa, en sesión de 23 de agosto de 
2011, suspendió el receso legislativo a partir de las 24 H00 del 2 5 de 
agosto de 2011; 

Que, el Consejo de Administración Legislativa, en sesión de veinte de enero 
de 2012, declaró receso legislativo desde el 03 de febrero de 2012 hasta 
el 21 de febrero de 2012 (inclusive), para los Asambleístas principales y 
suplentes de la Asamblea Nacional; 

Que, el Consejo de Administración Legislativa, en sesión de tres de julio de 
2012, declaró receso legislativo desde el 13 de agosto de 2012 hasta el 
27 de agosto de 2012 (inclusive), para los Asambleístas principales y 
suplentes de la Asamblea Nacional; 

Que, el Consejo de Administración Legislativa, en sesión de tres de octubre 
de 2012, declaró receso legislativo desde el 25 de enero de 2013 hasta el 
08 de febrero de 2013 (inclusive), para los Asambleístas principales y 
suplentes de la Asamblea Nacional; 

Que, el catorce de mayo de dos mil trece inició un nuevo período legislativo; 

Que, el artículo 14, numeral 6 de la Ley Orgánica de la Función Legislativa 
autoriza al Consejo de Administración de la Legislatura a conocer y 
adoptar las decisiones que correspondan a fin de garantizar el idóneo, 
transparente y eficiente funcionamiento de la Asamblea Nacional; 

Página 8 de 23 



REPÚBLICA DEL ECUADOR 

ASA1',J:BLEA NACIONAL 

En ejercicio de sus atribuciones, 

RESUELVE: 

Artículo Único.- Disponer que la Administración General, junto con la 
Coordinación de Talento Humano y la Coordinación Financiera, procedan con 
el trámite correspondiente para la liquidación de los beneficios de ley que 
correspondan a las señoras y señores Asambleístas que cesaron en sus 
funciones el 13 de mayo de 2013; incluyendo a aquellos que fueron reelectos. 

Dado y suscrito, en la sede de la Asamblea Nacional, ubicada en el Distrito 
Metropolitano de Quito, en la Provincia de Pichincha, a los treinta días del mes 
de julio de dos mil trece. 

La señora Secretaria procede a dar lectura al cuarto punto del orden del día: 

3. APROBACIÓN INCREMENTO TECHO PRESUPUESTARIO GENERAL 
DE LA ASAMBLEA NACIONAL: 

La señora Presidenta concede la palabra a la ingeniera Gloria Realpe, 
Administradora General de la Asamblea Nacional, quien expone y explica a los 
miembros, los montos contenidos en cuadro remitido mediante Oficio No. AN
AG-2013-150-O de 26 de julio de 2013 y su alcance mediante Oficio No. AN
AG-2013-156-O de 30 de julio de 2013. 

Con estos antecedentes y por disposición de la señora Presidenta, la señora 
Secretaria pone a consideración de los miembros, el proyecto de resolución 
para la aprobación del incremento del techo presupuestario del gasto corriente 
y la tabla contenida en el Oficio No. AN-AG-2013-150-O de 26 de julio de 
2013. Se toma votación: 

MIEMBROS A FAVOR EN CONTRA ABSTENCIÓN 

Gabriela Rivadeneira ✓ 
(Presidenta) 

Rosana Alvarado ✓ 

Marcela Aguiñaga ✓ 

Virgilio Hemández ✓ 

Rocío Valarezo ✓ 

Germán Ledesma ✓ 

Ricardo Moncayo ✓ 

Se aprueba por unanimidad, el proyecto de resolución: 

Página 9 de 23 



REPÚBLICA DEL ECUADOR 

ASAl'\,'IBLEA NACIONAL 

RESOLUCIÓN CAL-2013-2015-020 
EL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN LEGISLATIVA 

CONSIDERANDO: 

Que, la Ley Orgánica de la Función Legislativa, publicada en el Suplemento 
del Registro Oficial No. 642 de 27 de julio de 2009, entró en vigencia el 
31 de julio de 2009, conforme lo establece la Disposición Final Única; 

Que, el numeral 4 del artículo 14 de la Ley Orgánica de la Función 
Legislativa, determina como atribución del Consejo de Administración 
Legislativa el elaborar y aprobar anualmente el presupuesto de la 
Asamblea Nacional. 

Que, el artículo 158 de la Ley Orgánica de la Función Legislativa, dispone: "El 
presupuesto de operación de la Asamblea Nacional, será aprobado por 
el Consejo de Administración Legislativa y presentado al Ministerio de 
Finanzas para su incorporación en el Presupuesto General del Estado. 

Sus reformas serán aprobadas por la Presidenta o Presidente de la 
Asamblea Nacional y enviadas al Ministerio de Finanzas para su 
respectiva implementación. El contenido y la ejecución del presupuesto 
serán publicados en el portal Web oficial de la Asamblea Nacional."; 

Que, el Consejo de Administración Legislativa, en sesión de 30 de agosto de 
2012, aprobó el presupuesto general de la Asamblea Nacional para el 
año 2013; 

Que, mediante Oficio No. AN-AG-2013-150-O de 26 de julio de 2013, la 
ingeniera Gloria Realpe Cevallos, Administradora General de la 
Asamblea Nacional, solicita a la Presidenta de la Asamblea Nacional, se 
ponga a consideración del Consejo de Administración Legislativa para 
conocimiento y aprobación el incremento al techo presupuestario del 
año 2013 de la Asamblea Nacional; y, 

Que, mediante Oficio AN-AG-2013-156-O de 30 de julio de 2013, la ingeniera 
Gloria Realpe Cevallos, Administradora General de la Asamblea 
Nacional, realiza un alcance al Oficio No. AN-AG-2013-150-O de 26 de 
julio de 2013, en el que precisa que el "Incremento al Techo 
Presupuestario del año 2013", se refiere exclusivamente a las partidas 
presupuestarias del Grupo de Gasto Corriente. 

En ejercicio de sus atribuciones, 

RESUELVE: 

Artículo Uno.- Avocar conocimiento de los Oficio Nos. AN-AG-2013-150-O de 
26 de julio de 2013, y AN-AG-2013-156-O de 30 de julio de 2013, remitidos 
por la ingeniera Gloria Realpe Cevallos; y, aprobar el incremento al techo 

Página 10 de 23 



REPÚBLICA DEL ECUADOR 
ASA1\,1BLEA NACIONAL 

presupuestario del gasto corriente 2013 de la Asamblea Nacional, conforme al 
siguiente cuadro: 

INCREMENTO AL TECHO PRESUPUESTARIO 2013 

CODIFICADO PORCENTAJE 

GRUPO DEFICIT TOTAL 
DE 

DE DESCRIPCION 2013 PRESUPUESTARIO CODIFICADO 
INCREMENTO 

GASTO MASDEFICIT 
AL TECHO 

2013 

51 
GASTOS EN 

43,751,194.64 -3, 173,729.38 46,924,924.02 7.25% 
PERSONAL 

53 
BIENES Y SERVICIOS 

11,073,475.62 -5,254, 752.55 16,328,228.17 47.45% 
DE CONSUMO 

57 
OTROS GASTOS 334,630.00 -442,935.81 777,565.81 132.37% 
CORRIENTES 

58 TRANSFERENCIAS Y 
715,950.00 0.00 715,950.00 0.00% 

DONACIONES 

84 
BIENES DE LARGA 

850,000.00 -2,404,000.00 3,254,000.00 282.82% 
DURACION 

TOTAL PRESUPUESTO 56,725,250.26 -11,275,417.74 68,000,668.00 19.88% 

Artículo Dos.- La Secretaria del Consejo de Administración Legislativa 
notificará con la presente Resolución al Ministro de Finanzas, a la 
Administración General y Coordinación General Financiera. 

Dado y suscrito en Quito, en la sede de la Asamblea Nacional ubicada en el 
Distrito Metropolitano de Quito, en la provincia de Pichincha, a los treinta días 
del mes de julio del dos mil trece. 

Terminado este punto, la señora Presidenta dispone se retome el primer punto 
del orden del día: 

l. CONOCIMIENTO Y RESOLUCIÓN, RESPECTO DE LA CONTESTACIÓN 
PRESENTADA POR EL ASAMBLEÍSTA ABDALÁ BUCARAM: 

Con autorización de la señora Presidenta, la señora Secretaria procede a dar 
lectura del Oficio de 23 de julio de 2013, presentado por el Asambleísta Abdalá 
Bucaram, el mismo que fue distribuido con anterioridad a la sesión, a cada 
vocal del CAL. 

Página 11 de 23 



REPÚBLICA DEL ECUADOR 

ASAl\/lBLEA NACIONAL 

En el transcurso de la lectura, el Asambleísta Germán Ledesma manifiesta su 
opinión de proceder con el análisis del documento que contiene la defensa del 
Asambleísta Bucaram y emite su criterio sobre el derecho a la defensa 
otorgado al Asambleísta Bucaram, los demás miembros emiten su criterio 
sobre el debido proceso y el derecho constitucional a la defensa. 

Ricardo Moncayo indica que se debió haber suspendido el procedimiento y no 
proceder a sancionarlo por no haberse dirigido a ninguna persona en 
particular y que se basará en la documentación presentada para tomar su 
decisión. 

Toma la palabra el Asambleísta Virgilio Hernández quien realiza un análisis de 
derecho comparado con respecto al discurso del odio. La Asambleísta Rosana 
Alvarado precisa que el Asambleísta Bucaram no nombró a una persona 
determinada para evitarse una sanción penal y que en su respuesta ha 
agredido por escrito a todos los integrantes del CAL. El Asambleísta Germán 
Ledesma se refiere las agresiones dentro de la Asamblea Nacional como 
Institución. 

La señora Presidenta toma la palabra y señala que el tema ha sido bastante 
discutido y lo que procede es dar lectura al proyecto de resolución presentado 
por el Asambleísta Virgilio Hernández. 

Interviene nuevamente el Asambleísta Germán Ledesma, y solicita se analice 
las posibilidades de sanciones a ser impuestas. El Asambleísta Virgilio 
Hernández dice que el proyecto de resolución contiene todos los fundamentos 
jurídicos y de derechos humanos, pero no establece la sanción, por lo que se 
deberá discutir ese aspecto. 

Preside la sesión la Primera Vicepresidenta Rosana Alvarado. 

Interviene la Asambleísta Rosana Alvarado, y luego de emitir su criterio 
informa que la máxima sanción que se puede dar legalmente al Asambleísta es 
de 30 días. 

Se incorpora a la sesión la Presidenta Gabriela Rivadeniera. 

La señora Presidenta propone dar lectura al proyecto de resolución para hacer 
los ajustes pertinentes, y manifiesta su criterio de imponer la sanción al 
Asambleísta Bucaram. 

Preside la sesión la Primera Vicepresidenta Rosana Alvarado. 

Con la autorización de la señora Primera Vicepresidenta, la señora Secretaria 
da lectura al proyecto de resolución. Luego de misma, se solicita algunas 
precisiones en cuanto a la ubicación de comillas en el texto, por parte de la 
Primera Vicepresidenta y del Asambleísta Virgilio Hemández. 

El Asambleísta Ricardo Moncayo toma la palabra, y luego de emitir su criterio, 
establece las razones por las cuales al momento de tomar votación del 

Página 12 de 23 



REPÚBLICA DEL ECUADOR 

ASA~'.IBLEA NACIONAL 

proyecto de resolución se abstendría de votar. Al respecto interviene el 
Asambleísta Germán Ledesma. 

Se incorpora a la sesión la señora Presidenta Gabríela Rivadeneira, y otorga la 
palabra a la Asambleísta Rosana Alvarado que se refiere al principio de no 
impunidad y a que una situación como esta en la que se desprecia con 
violencia y agresividad a las mujeres que llegaron a la función legislativa debe 
ser sancionada; y a la Asambleísta Marcela Aguiñaga quien precisa que 
pensaba que la oposición del pasado, de violencia, de generación de odio, ya 
había quedado atrás, que lo que se quiere es una oposición propositiva, de 
diálogo, constructiva, y que no se puede permitir que ese tipo de 
comportamiento en la Asamblea Nacional sea la regla general por lo que está 
de acuerdo que se imponga la sanción máxima. 

La señora Presidenta dispone que se vote el proyecto de resolución que en la 
parte resolutiva establece: "Sancionar al asambleísta ABDALA JAIME 
BUCARAM PULLEY con la suspensión temporal en el ejercicio del cargo, sin 
derecho a sueldo, por el período de 30 días, contado a partir de la fecha de 
notificación de la presente resolución". Se toma votación: 

MIEMBROS A FAVOR EN CONTRA ABSTENCIÓN 

Gabriela Rivadeneira 
(Presidenta) 

✓ 

Rosana Alvarado ✓ 

Marcela Aguiñaga ✓ 

Virgilio Hernández ✓ 

Rocío Valarezo ✓ 

Germán Ledesma ✓ 

Ricardo Moncayo ✓ 

Se aprueba por mayoría de votos con la abstención del Asambleísta Ricardo 
Moncayo, el proyecto de resolución: 

RESOLUCIÓN CAL-2013-2015-015 
EL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN LEGISLATIVA 

PRIMERO.- ANTECEDENTES.- Con fechas 11 y 16 de Julio del 2013, 
mediante oficios No. 48-MSB-2013 y oficio No. 55-MSB-2013, 
respectivamente, las señoras asambleístas María Soledad Vela, Zobeida 
Gudiño, María Augusta Calle, Gina Godoy y Paola Pabón, con la posterior 
adhesión, mediante firmas, de sesenta y nueve (69) señoras y señores 
asambleístas, denuncian ante la Señora Presidenta de la Asamblea Nacional, 
Gabríela Rivadeneira, varios hechos que incluyen afirmaciones que, según 
dicen, atentarían contra el buen nombre y prestigio de las y los asambleístas; 
promoverían la discriminación e incitarían al odio. Las denunciantes afirman 
que dichas expresiones son de la autoría del Asambleísta Abdalá Bucaram y 

Página 13 de 23 



REPÚBLICA DEL ECUADOR 

ASAl\,,IBLEA NACIONAL 

se realizaron en la Sesión No. 240 del Pleno de la Asamblea Nacional, con 
fecha 9 de Julio del 2013. Las expresiones objeto de la denuncia, constan 
textualmente descritas en los oficios No. 48-MSB-2013 y No. 55-MSB-2013, 
antes mencionados, y su transcripción textual es la siguiente: " .. .. en un 
noventa por ciento no existen ideales existen bolsillo porque todos en este 
gobierno están multimillonarios y entraron con una mano adelante y otra atrás 
ahí les dejo mi reputación para que hagan con ella lo que quieran y aquellas que 
quieran dar clases de moral, antes de vestirse de moral es mejor que anden 
desnudas porque andan bebiendo y bailando con los asesores en los 
pasillos de la Asamblea ... ". Entre los fundamentos de Derecho planteados 
por las y los denunciantes constan: las disposiciones constitucionales de los 
artículos 11 numeral 2 y 66 numeral 3, literales a y b y numeral 18 y que se 
refieren a la vulneración de los derechos de Igualdad de Derecho de los y las 
ciudadanos; derecho a la integridad física, psíquica, moral y sexual y una 
vida libre de violencia en el ámbito público y privado y el derecho al honor y el 
buen nombre; se aduce también la vulneración del artículo 1 de la Convención 
sobre la Eliminación de todas las formas de discriminación contra la mujer 
(CEDAW) y de los artículos 1 y 6 de la Convención Interamericana para 
prevenir, sancionar y erradicar la violencia contra la mujer (CONVENCIÓN 
BELEM DO PARÁ); de igual manera las y los denunciantes consideran que se 
ha violentado los artículos 131 y 165 de la Ley Orgánica de la Función 
Legislativa referentes a la actuación de los debates y las faltas en las que 
pueden incurrir los y las asambleístas. Las denunciantes y los y las 
asambleístas adherentes a la denuncia, solicitan se aplique lo establecido en 
el artículo 165 de la Ley Orgánica de la Función Legislativa, numerales 5 y 6 y 
artículo 166 numeral 3, para que el Consejo de Administración Legislativa 
establezca la sanción correspondiente. 

La denuncia fue conocida en sesión del Consejo de Administración Legislativa 
del 16 de julio de 2013 decidiéndose correr traslado al denunciado, para que 
en el término de cinco días, ejerza su derecho a la defensa. 

SEGUNDO.- CONTESTACIÓN A LA DENUNCIA.- El asambleísta denunciado, 
con fecha 23 de Julio del 2013, en ejercicio del derecho contenido en el literal 
h) del numeral 7 del artículo 76 de la Constitución de la República, contesta la 
denuncia y entre su argumentación menciona: " .... Las asambleístas firmantes 
y adherentes ejerciendo actos de persecución política, presentan sendas 
denuncias en las que a decir de ellos se sienten aludidos con supuestas 
expresiones de 'descrito' (sic} hacia su integridad moral, al pretender hacemos 
creer que con mis expresiones he maltratado de palabra a los compañeros 
asambleístas bajo la utilización de términos ofensivos, discriminatorios, e 
incitando al odio ... " " .. . Desconocen los asambleístas la Garantía Constitucional 
consagrada en el artículo 66 No. 6, de la Constitución: "El derecho a opinar y 
expresar su pensamiento libremente y en todas sus formas y 
manifestaciones ... ". Afirma también el Asambleísta Bucaram que de la 
trascripción hecha por los propios denunciantes "... se evidencia que el 
suscrito no hace alusión personal a ningún asambleísta en particular, muy el 
contrario, he hecho referencia a una frase cuyas palabras pertenecen al filósofo 
y poeta libanés KHALIL GIBRAN, independientemente que confunden 
semánticamente LA DESNUDEZ MORAL CON LA DESNUDEZ FÍSICA, 

Página 14 de 23 



REPÚBLICA DEL ECUADOR 

ASAlVIBLEA NACIONAL 

refiriéndome a funcionarios del gobierno y no de la asamblea ... ". " .. . Hoy quiero 
expresar ante el CAL que no comparezco ante Uds. Para defenderme 
absolutamente de nada sino todo lo contario vengo más bien a ratificar cada 
una de mis expresiones vertidas aquella mañana durante la sesión No. 240 del 
pleno de la asamblea Nacional, y que hoy pretenden cobardemente ser 
utilizadas, por una mayoría intolerante que de forma hostil, discriminatoria y 
con sesgo cargado de odio y xenofobia, para amedrentarme e intentar 
SILENCIARME como lo han hecho con el resto de integrantes de la asamblea 
Nacional que no pertenecen al bloque pandillero de Alianza País ... ". " ... En mi 
Calidad de asambleísta siempre he ejercido la función pública al servicio del 
País, actuando con sentido Nacional, siendo responsable políticamente ante la 
sociedad por mis acciones u omisiones en el cumplimiento de mis deberes y 
atribuciones, cuyas cuentas he rendido a mis mandantes, como el que más he 
sido, soy y seré defensor de la mujer, del niño y de la familia, y no me van 
silenciar o amedrentar con falsas denuncias y sanciones forjadas, es por ello 
que rechazo enérgicamente la politizada denuncia de marras, y EXIJO al CAL 
que tengan el coraje de hacer lo que mejor les convenga, no les pediré que no me 
sancionen porque no me interesa la decisión de un organismo que no representa 
la máxima autoridad del poder legislativo LIBRE Y DEMOCRÁTICO sino que 
obedece a perversas intenciones de una mayoría controlada a control remoto 
desde el poder ejecutivo, haciendo quedar mal inclusive al espíritu de valor que 
en algunas ocasiones ha demostrado el o ha dicho demostrar el Presidente de la 
República, por parte de un asesor político indefinido que cumple las veces de 
secretario jurídico de la presidencia y que aprovecha cada acción de este 
asambleísta para intentar perseguirlo, quiero aclararle a aquel pervertido de la 
justicia que no conseguirá amedrentarme por ninguna vía ... ". 

TERCERO.- ANÁLISIS SOBRE LA FORMA.- La Ley Orgánica de la Función 
Legislativa establece, entre las faltas en que puede incurrir las y los 
asambleístas, el maltratar de obra o de palabra a los asambleístas o 
funcionarios de la Asamblea Nacional; y, expresarse con términos ofensivos, 
discriminatorios o que inciten al odio en las Sesiones del Pleno de la Asamblea 
Nacional y de las Comisiones Especializadas. 

Frente a los hechos ocurridos en la Sesión No. 240 del Pleno de la Asamblea 
Nacional, cinco asambleístas en ejercicio de sus derechos constitucionales y 
legales presentaron la correspondiente denuncia que posteriormente fuera 
respaldada por la adhesión de 69 legisladores más, la misma que 
oportunamente fue puesta en conocimiento del denunciado, mediante 
memorando No. SAN-2013-0907, de fecha 17 de Julio del 2013. 

El asambleísta denunciado, una vez notificado ha ejercido su derecho a la 
defensa y ha presentado por escrito sus argumentaciones de conformidad con 
lo establecido en el artículo 76 de la Constitución de la República. 

Con estas consideraciones se han cumplido las disposiciones constituciones y 
legales referentes al debido proceso y no existen omisiones de trámite o 
causales de nulidad que afecten al proceso. 

Página 15 de 23 



REPÚBLICA DEL ECUADOR 

ASA1'-'.IBL:EA NACIONAL 

CUARTA.-ANÁLISIS SOBRE EL FONDO.-
a) El Estado de Derechos, implica que los derechos, entendidos como 
creaciones y logros históricos, anteriores y superiores al Estado, limitan a 
todos los poderes. Por ende redefine la centralidad de los derechos de las 
personas sobre el Estado y sobre la ley. En el Estado de Derechos todo poder, 
público y privado, está condicionado a la Constitución y al Sistema 
Internacional de Protección de Derechos Humanos, por lo que su 
reconocimiento no se circunscribe al arbitrio del legislador sino al respeto de 
principios superiores y anteriores al Estado. Según Ferrajoli, en el Estado 
Constitucional existe una estructura de derechos y garantías para el 
cumplimiento de su finalidad que es la tutela de la dignidad del individuo; en 
este sentido el Estado supera la barrera infranqueable de la división 
tradicional de los derechos y promueve su interdependencia. En definitiva, los 
derechos fundamentales, concebidos como principio y fin del Estado 
Constitucional, en la defensa de los derechos de la persona humana, son la 
base fundamental en la limitación al poder público y privado. 

b) El derecho a la seguridad jurídica se fundamenta en el respeto a la 
Constitución y en la existencia de normas jurídicas previas, claras, públicas y 
aplicadas por las autoridades competentes, de igual manera, el más alto deber 
del Estado consiste en respetar y hacer respetar los derechos consagrados en 
la Constitución y en los Instrumentos Internacionales de Derechos Humanos, 
y , en el Ecuador no existe ninguna autoridad exenta de responsabilidad por 
sus acciones u omisiones en el ejercicio de sus funciones. 

La Constitución Política, en su artículo 11 determina que los derechos se 
podrán ejercer promover y exigir de forma individual o colectiva ante las 
autoridades competentes y éstas deben garantizar su cumplimiento y que los 
derechos humanos son de directa e inmediata aplicación ante cualquier 
servidor público o autoridad y no se pueden exigir condiciones o requisitos que 
impidan o restrinjan su cumplimiento. 

e) De conformidad con la Constitución y la Ley Orgánica de la Función 
Legislativa, la Asamblea Nacional forma parte de la estructura del Estado y 
como tal cuenta con la norma previa que regula los derechos y obligaciones de 
los asambleístas que la conforman y, también, prevé de manera anticipada las 
conductas determinadas como faltas en las que puede incurrir un asambleísta 
y las sanciones previstas para las mismas. 

d) Los hechos denunciados hacen relación a la vulneración de derechos 
reconocidos en la Constitución e Instrumentos Internacionales de Derechos 
Humanos, referentes a la igualdad ante la ley y no discriminación, el derecho 
al honor y el buen nombre así como el derecho a la integridad personal, física, 
psicológica, moral y sexual y una vida libre de violencia en el ámbito público y 
privado. 

Al respecto la Convención sobre la eliminación de todas las formas de 
discriminación contra la mujer (CEDAW), ratificada por el Estado Ecuatoriana 
en 1981, en su artículo define la discriminación contra la mujer como: 
"toda distinción, exclusión o restricción basada en el sexo que tenga por 

Página 16 de 23 



REPÚBLICA DEL ECUADOR 

ASAl'\ilBLEA NACIONAL 

objeto o resultado menoscabar o anular el reconocimiento, goce o 
ejercicio por la mujer, independientemente de su estado civil, sobre la 
base de la igualdad del hombre y la mujer, de los derechos humanos y 
las libertades fundamentales en las esferas política, económica, social, 
cultural y civil o en cualquier otra esfera" (el resaltado es nuestro). 

Por su parte la Convención Americana para prevenir, sancionar y erradicar la 
violencia contra la mujer (CONVENCIÓN BELEM DO PARÁ), ratificada por 
Ecuador en 1995, define a la violencia contra la mujer como: "cualquier 
acción o conducta, basada en su género, que cause muerte, daño o 
sufrimiento físico, sexual o psicológico a la mujer, tanto en el ámbito 
público como en el privado." (el resaltado es nuestro). 

En su Art. 2 dispone: 
"Se entenderá que violencia contra la mujer incluye la violencia fisica, sexual y 
psicológica: 

a. que tenga lugar dentro de la familia o unidad doméstica o en cualquier otra 
relación interpersonal, ya sea que el agresor comparta o haya compartido el 
mismo domicilio que la mujer, y que comprende, entre otros, violación, maltrato y 
abuso sexual; 

b. que tenga lugar en la comunidad y sea perpetrada por cualquier persona y 
que comprende, entre otros, violación, abuso sexual, tortura, trata de personas, 
prostitución forzada, secuestro y acoso sexual en el lugar de trabajo, así como 
en instituciones educativas, establecimientos de salud o cualquier otro lugar, y 

c. que sea perpetrada o tolerada por el Estado o sus agentes, donde 
quiera que ocurra." (Lo resaltado es nuestro). 

De igual manera la misma Convención en su Art. 6 determina: "El derecho de 
toda mujer a una vida libre incluye entre otros: a.- El derecho de la 
mujer a ser libre de toda forma de discriminación, y, b.- El derecho de la 
mujer a ser valorada ( ... ) libre de patrones estereotipados de 
comportamiento y prácticas sociales y culturales basados en conceptos 
de inferioridad o subordinación." (el resaltado es nuestro). 

En el Art. 7 la Convención Belem Do Pará, norma los deberes de los Estados y 
al hacerlo dice: 

"Los Estados Partes condenan todas las formas de violencia contra la mujer y 
convienen en adoptar, por todos los medios apropiados y sin dilaciones, 
políticas orientadas a prevenir, sancionar y erradicar dicha violencia y en llevar 
a cabo lo siguiente: 

a. abstenerse de cualquier acción o práctica de violencia contra la 
mujer y velar por que las autoridades, sus funcionarios, personal y 
agentes e instituciones se comporten de conformidad con esta 
obligación; 

Página 17 de 23 



REPÚBLICA DEL ECUADOR 

ASAl'\-fBLEA NACIONAL 

b. actuar con la debida diligencia para prevenir, investigar y sancionar la 
violencia contra la mujer; 

c. incluir en su legislación interna normas penales, civiles y administrativas, así 
como las de otra naturaleza que sean necesarias para prevenir, sancionar y 
erradicar la violencia contra la mujer y adoptar las medidas administrativas 
apropiadas que sean del caso; 

d. adoptar medidas jurídicas para conminar al agresor a abstenerse de 
hostigar, intimidar, amenazar, dañar o poner en peligro la vida de la 
mujer de cualquier forma que atente contra su integridad o perjudique 
su propiedad; 

e. tomar todas las medidas apropiadas, incluyendo medidas de tipo legislativo, 
para modificar o abolir leyes y reglamentos vigentes, o para modificar prácticas 
jurídicas o consuetudinarias que respalden la persistencia o la tolerancia de la 
violencia contra la mujer; 

f establecer procedimientos legales justos y eficaces para la mujer que haya 
sido sometida a violencia, que incluyan, entre otros, medidas de protección, un 
juicio oportuno y el acceso efectivo a tales procedimientos; 

g. establecer los mecanismos judiciales y administrativos necesarios para 
asegurar que la mujer objeto de violencia tenga acceso efectivo a resarcimiento, 
reparación del daño u otros medios de compensación justos y eficaces, y 

h. adoptar las disposiciones legislativas o de otra índole que sean necesarias 
para hacer efectiva esta Convención." (Lo resaltado es nuestro). 

La Carta Andina para la Promoción y Protección de los Derechos Humanos, 
adoptada por el Consejo Presidencial Andino, el 26 de julio de 2002, al tratar 
sobre discriminación e intolerancia dispone: 

"Artículo 1 O. Reafirman su decisión de combatir toda forma de racismo, 
discriminación, xenofobia y cualquier forma de intolerancia o de exclusión en 
contra de individuos o colectividades por razones de raza, color, sexo, edad, 
idioma, religión, opinión política, nacionalidad, orientación sexual, condición 
migratoria y por cualquier otra condición; y, deciden promover legislaciones 
nacionales que penalicen la discriminación racial. 

La Convención Interamericana de Derechos Humanos, en su Art. 13 numeral 
5 dispone: "Estará prohibida por la ley toda propaganda en favor de la guerra y 
toda apología del odio nacional, racial o religioso que constituyan incitaciones a 
la violencia o cualquier otra acción ilegal similar contra cualquier persona o 
grupo de personas, por ningún motivo, inclusive los de raza, color, religión, 
idioma u origen nacional." 

El Pacto Internacional de Derechos Civiles y Políticos, dispone en su Art. 19: 

"l. Nadie podrá ser molestado a causa de sus opiniones. 

Página 18 de 23 



• 
. 

. 

REPÚBLICA DEL ECUADOR 

ASA1\,1BLEA NACIONAL 

2. Toda persona tiene derecho a la libertad de expreswn; este derecho 
comprende la libertad de buscar, recibir y difundir informaciones e ideas de 
toda índole, sin consideración de fronteras, ya sea oralmente, por escrito o en 
forma impresa o artística, o por cualquier otro procedimiento de su elección. 

3. El ejercicio del derecho previsto en el párrafo 2 de este artículo entraña 
deberes y responsabilidades especiales. Por consiguiente, puede estar sujeto a 
ciertas restricciones, que deberán, sin embargo, estar expresamente .fzjadas por 
la ley y ser necesarias para: 

a) Asegurar el respeto a los derechos o a la reputación de los demás; 

Según Ferrajoli, como hemos señalado, en el Estado Constitucional existe una 
estructura de derechos y garantías para el cumplimiento de su finalidad que 
es la tu tela de la dignidad del individuo; en este sentido este modelo de 
Estado supera la barrera infranqueable de la división tradicional de los 
derechos y promueve su interdependencia1• En este sentido la Constitución 
y los Tratados Internacionales de Derechos Humanos se constituyen el límite 
para el poder público y privado y, de su lado el Estado se constituye en 
garante del efectivo cumplimiento de los derechos humanos. 

El asambleísta Abdalá Bucaram en la sesión No. 240 del Pleno de la Asamblea 
Nacional, al expresar: " .. .. en un noventa por ciento no existen ideales, existen 
bolsillo porque todos en este gobierno están multimillonarios y entraron con 
una mano adelante y otra atrás ahí les dejo mi reputación para que hagan con 
ella lo que quieran y aquellas que quieran dar clases de moral antes de vestirse 
de moral es mejor que anden desnudas, porque andan bebiendo y bailando con 
los asesores en los pasillos de la Asamblea ... " no reprodujo ninguna cita 
filosófica, lo que hizo fue agredir - con conciencia y voluntad- a sus colegas 
asambleístas y al hacerlo no controló las ofensas que infirió y a la vez vulneró 
los derechos de igualdad previstos en la Constitución, en especial el derecho 
de las señoras asambleístas a la integridad fisica, psíquica, moral y sexual y 
una vida libre de violencia en el ámbito público y privado y el derecho al 
honor y el buen nombre. Su violencia verbal no constituye tan solo un acto 
discriminatorio sino que a la vez desacredita la condición personal de las 
mujeres al endilgarles actitudes y conductas que se entienden reprochables en 
una servidora o servidor público y que resultan mucho más alarmantes en su 
condición de representantes de la ciudadanía. Adicionalmente las palabras del 
asambleísta Bucaram se hicieron públicas en una sesión oficialmente 
convocada del Pleno de la Asamblea Nacional, transmitida en vivo por varios 
medios de comunicación, circunstancia que agrava superlativamente el daño 
ocasionado en la imagen de las asambleístas mujeres y en la imagen pública 
de una institución absolutamente respetable como es la Asamblea Nacional. 

Al respecto, además es necesario precisar que el asambleísta denunciado en 
su discurso utiliza expresamente "aquellas" refiriéndose al grupo de mujeres 

1 Cfr. FERRAJOLI Luigi, GARANTIAS, Revista Jueces para la Democracia, No. 38, Madrid 2000, p.39. 

Página 19 de 23 



REPÚBLICA DEL ECUADOR 

ASAl'\,'IBLEA NACIONAL 

asambleístas de PAIS, imputando faltas disciplinarias no comprobadas e 
intentando desviar la atención a su expresión desnudez bajo el argumento 
de la utilización de recursos literarios; sin embargo es necesario precisar que 
ese no es el fondo del asunto, sino que por el contrario la intención del 
asambleísta denunciado es el desprestigio de las mujeres asambleístas 
porque es consciente que no puede verse de igual manera a una mujer que 
bebe y baila en su lugar de trabajo que a un hombre que hace lo mismo. En 
consecuencia su discurso posee una carga valorativa discriminatoria de 
género hacia las mujeres que forman parte de la Asamblea Nacional y que 
fueron electas de forma democrática como representantes de sus respectivas 
circunscripciones territoriales. 

En este contexto la intervención del Asambleísta denunciado tuvo como 
objetivo descalificar a las Asambleístas a través de la utilización de epítetos 
discriminatorios en relación al género pues el denunciado es consciente que 
sus declaraciones no hubiesen tenido el mismo impacto en nuestra sociedad si 
sus expresiones hubiesen hecho referencia a los asambleístas que conforman 
la Asamblea Nacional; situación que ningún asambleísta puede tolerar por 
constituirse en actos de violencia contra la mujer y en un atentado al 
prestigio y la institucionalidad de la Asamblea Nacional. 

Es necesario evidenciar la actitud reiterativa del asambleísta denunciado al 
contestar la denuncia donde evidencia su intención de continuar con su 
permanente agres1on a la dignidad de las asambleístas y de la 
institucionalidad de asamblea nacional al manifestar que comparece ante el 
CAL no para defenderse absolutamente de nada y ha ratificado cada una de 
sus expresiones emitidas durante la sesión 240 del Pleno de la Asamblea 
Nacional. Adicionalmente en su escrito de respuesta insiste en la utilización de 
frases y términos tales como: "hoy pretenden cobardemente ser utilizadas, por 
una mayoria intolerante que de forma hostil, discriminatoria y con sesgo 
cargado de odio y xenofobia, para amedrentarme e intentar SILENCIARME como 
lo han hecho con el resto de integrantes de la asamblea Nacional que no 
pertenecen al bloque pandillero de Alianza País ... ". " ... EXIJO al CAL que tengan 
el coraje de hacer lo que mejor les convenga, no les pediré que no me sancionen 
porque no me interesa la decisión de un organismo que no representa la máxima 
autoridad del poder legislativo LIBRE Y DEMOCRTICO sino que obedece a 
perversas intenciones de una mayoría controlada a control remoto desde el 
poder ejecutivo ... " " ... haciendo quedar mal inclusive al espíritu de valor que en 
algunas ocasiones ha demostrado el o ha dicho demostrar el Presidente de la 
República, por parte de un asesor político indefinido que cumple las veces de 
Secretario Juridico de la presidencia y que aprovecha cada acción de este 
asambleísta para intentar perseguirlo, quiero aclararle a aquel pervertido de la 
justicia que no conseguirá amedrentarme por ninguna vía ... ". Estas 
expresiones no hacen sino poner en evidencia la actitud agresiva, ofensiva, 
discriminatoria y de incitación al odio de quien las expresa a viva voz y 
públicamente. 

El tratadista Eduardo Bertoni menciona que las legislaciones de las Américas 
definen los discursos de odio tanto por su intención como por su objetivo. 
Con respecto a su intención, el discurso de odio es aquel diseñado para 

Página 20 de 23 



REPÚBLICA DEL ECUADOR 

ASA1'-'.IBLEA NACIONAL 

intimidar, oprimir o incitar al odio o la violencia. Este discurso está dirigido 
directamente contra una persona o un grupo de personas y estar basado en 
características como la raza, la religión, la nacionalidad, el género, la 
orientación sexual, una discapacidad o una característica grupaF. 

Cuando nos encontramos ante un discurso que incentiva la violencia, el uso 
de la libertad de expresión, se torna ilegítimo y por tanto es sancionable pues 
no puede convertirse en una herramienta para vulnerar los derechos de los 
otros o para incitar a la violencia. 

Adicionalmente el mencionado tratadista señala que en legislaciones de 
Canadá, Brasil, Colombia, Perú y podría incluirse Ecuador, no es necesario 
que exista un nexo causal entre los discursos discriminatorios y que incitan al 
odio con la efectivización de hechos violentos; puesto que son los discursos 
mismos los que sacaban los valores comunitarios en los que se sustenta 
cualquier sociedad y más si estos son emitidos en la Asamblea Nacional y por 
una persona que está destinada a conocer y respetar las normas 
constitucionales y legales. 

Finalmente, tanto en las normas constitucionales como en las normas de 
creación de los organismos generadores de las políticas públicas contra la 
discriminación se puede incluir a la discriminación por orientación sexual así 
como la discriminación por identidad sexual o de género, como nuevas 
conductas que pueden generar que un discurso sea clasificado como 
incitación a la violencia. 

f) En el escrito de descargo, el asambleísta Bucaram, invoca la garantía 
constitucional del Art. 66 numeral 6 que se refiere al "derecho de opinar y 
expresar su pensamiento libremente y en todas sus formas y 
manifestaciones". 

Ya se ha establecido cuales son los límites a la libertad de expresión cuando 
los dichos incitan a la violencia, también se ha argumentado sobre la 
imposibilidad de que cualquier autoridad o servidor público se considere 
exento de responsabilidades por sus acciones u omisiones en el cumplimiento 
de sus funciones, sin embargo resta por determinar si las expresiones 
ofensivas, violentas y discriminatorias de las que se acusa al asambleísta 
Abdalá Bucaram son de aquella protegidas por la inmunidad parlamentaria. 

Al respecto, el "Amicus Curiae" presentado ante la Corte Interamericana de 
Derechos Humanos En el caso de: Osear Barreta Leiva (Caso Nº 11.633) 

2 Cfr. BERTONI Eduardo, Estudio sobre la incitación al odio en las Américas PDF, revisado el 25 de Julio 
del 2013 a las 18h00. 

Página 21 de 23 



REPÚBLICA DEL ECUADOR 

ASAl\,·IBLEA NACIONAL 

contra la República Bolivariana de Venezuela. 3 de agosto de 2009. 3 

"El fuero constitucional o parlamentario está destinado a proteger el 
funcionamiento adecuado de los órganos del Estado. Este objetivo se consolida 
a través de disposiciones de inmunidad de opinión e inmunidad procesal a 
favor de los funcionarios públicos quienes representan el poder estatal y 
ejercen las funciones propias de las instituciones, indemnidades sujetas a 
limitaciones de materia, tiempo y espacio. Vale destacar que no sólo la doctrina 
ha aceptado este concepto, también la práctica de los Estados demuestra su 
prevzswn constitucional y aplicación por parte de los organismos 
jurisdiccionales, lo que da cuenta de la relevancia de esta figura en la cultura 
jurídica y política del hemisferio, como se verá más adelante 

Las legislaciones actuales, siguiendo el sentido estricto de inmunidad 
parlamentaria, han desarrollado dos modalidades de fuero especial: de un 
lado, la inmunidad de opinión, que establece que los altos dignatarios no están 
sujetos a proceso judicial por la expresión de sus opiniones o votos en el 
ejercicio de sus funciones. Esta protección, sin embargo, no es absoluta, 
pues los funcionarios no pueden abusar de dicha prerrogativa para 
realizar injurias y calumnias contra ciudadanos u otros funcionarios". 
(Lo resaltado es nuestro). 

Al respecto es imprescindible señalar que la Asamblea Nacional, como órgano 
deliberativo, no podría cumplir con sus objetivos si sus miembros no contaran 
con la libertad de verter sus opiniones en el debate. No obstante, el privilegio 
absoluto no significa que los y las asambleístas tengan un derecho ilimitado 
para decir todo aquello que deseen pues según la Ley Orgánica de la Función 
Legislativa están sujetos a medidas disciplinarias como las previstas en el Art 
166. 

QUINTO. RESOLUCIÓN.-
De los antecedentes expuestos y las consideraciones efectuadas previamente 
en esta resolución y por cuanto se ha evidenciado que las expresiones del 
asambleísta Abdalá Bucaram Pulley se enmarcan en las conductas descritas 
en los numerales 5 y 6 del artículo 165 y sancionadas en el artículo 166 de la 
Ley Orgánica de la Función Legislativa, el Consejo de Administración 
Legislativa, en virtud de lo dispuesto en los artículos 13 y 14 numeral 8) de la 
Ley Orgánica de la Función Legislativa, RESUELVE: Sancionar al asambleísta 
ABDALA JAIME BUCARAM PULLEY con la suspensión temporal en el 
ejercicio del cargo, sin derecho a sueldo, por el período de 30 días, contado a 
partir de la fecha de notificación de la presente resolución. 

SEXTO. NOTIFICACIÓN.-
Se dispone que la señora Secretaria General de la Asamblea Nacional, de 
manera inmediata notifique la presente resolución al Asambleísta Abdalá 
Bucaram Pulley. 

3 http://www.justiciaglobal.info/docs/amicus%20BL.pdf 

Página 22 de 23 



REPÚBLICA DEL ECUADOR 

ASA1'-1BLEA NACIONAL 

Dado y suscrito en Quito, en la sede de la Asamblea Nacional ubicada en el 
Distrito Metropolitano de Quito, en la provincia de Pichincha, a los treinta días 
del mes de julio del dos mil trece. 

No habiendo otro punto de tratar, se clausura la sesión siendo las 11h43. Para 
constancia, suscriben la presente acta. 

/}// 
ftllt 

GAB71, A RIVADENEIRA BURBANO 
Presidenta 

Página 23 de 23 


